
 

REGIONE PIEMONTE BU35 02/09/2021 
 

Codice XST024 
D.D. 11 agosto 2021, n. 511 
OPERE DI URBANIZZAZIONE DELLA ZONA URBANA DI TRASFO RMAZIONE 
DENOMINATA ''AMBITO 12.32 AVIO-OVAL''. EROGAZIONE S ALDO INCENTIVI 2020 
FUNZIONI TECNICHE EX D.G.R. N. 9-935 DEL 24/01/2020 ALL'ING. AMERIGO 
STROZZIERO, DIPENDENTE DEL COMUNE DI TORINO. 
 

 

ATTO DD 511/XST024/2021 DEL 11/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT 
 
 
 
OGGETTO:  

 
OPERE DI URBANIZZAZIONE DELLA ZONA URBANA DI 
TRASFORMAZIONE DENOMINATA “AMBITO 12.32 AVIO-OVAL”. 
EROGAZIONE SALDO INCENTIVI 2020 FUNZIONI TECNICHE EX D.G.R. N. 
9-935 DEL 24/01/2020 ALL'ING. AMERIGO STROZZIERO, DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI TORINO. 
 

 
Premesso che: 
 
con Determinazioni Dirigenziali DD 735/A11000/2020 - 04/12/2020 e DD 403/A11000/2021 - 
12/07/2021, alle quali si rimanda integralmente, per le motivazioni espresse nei provvedimenti 
stessi in merito al calcolo ed alla ripartizione degli incentivi, ex art. 93 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., 
relativi all’appalto dei lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione della Zona Urbana di 
Trasformazione denominata “Ambito 12.32 AVIO-OVAL” (CIG 0416251D2D e CUP 
J11B09000190002), si disponeva il pagamento delle prime 2 tranche (a tutto il 31/12/2020) del 
corrispettivo relativo agli incentivi per funzioni tecniche, con l'applicazione dell’allegato al 
contratto decentrato, sottoscritto in data 06/02/2020, recante la “Disciplina dei criteri e modalità di 
riparto delle risorse accantonate ai sensi dell’articolo 93, commi 7 bis e seguenti del d.lgs 163 del 
12 aprile 2006.”, approvato con D.G.R. n. 9-935 del 24/01/2020, secondo quanto disposto dall’art. 
1, in quanto attività svolte dal 19/08/2014 (entrata in vigore della Legge 114/2014 s.m.i.), tuttora in 
corso, e relative a bandi pubblicati prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
con le stesse D.D. sono state approvate la Relazione Riservata trasmessa con nota prot. n. 
122367/XST024 del 12/11/2020 del dirigente Responsabile della Struttura XST024 in ordine alle 
attività svolte ed in corso di esecuzione afferenti l’appalto dei lavori in oggetto (D.D. 735/2020) e 
delle relative schede, agli atti della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, che quantificano i 
corrispettivi spettanti ai singoli dipendenti (D.D. 735/2020 e D.D. 403/2021). 
 
Dato atto che occorre disporre il pagamento della quota di incentivo spettante all'Ing. Amerigo 



 

Strozziero, dipendente del Comune di Torino, incaricato con D.D. 163 del 28/11/2014 quale 
componente della commissione di collaudo dell'appalto dei lavori per la realizzazione delle opere di 
urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata “Ambito 12.32 AVIO-OVAL” 
(CIG 0416251D2D e CUP J11B09000190002) con mansioni di collaudatore tecnico amministrativo 
e revisore contabile. 
 
Atteso che le schede approvate con le DD.DD. 735/2020 e 403/2021 fissano il corrispettivo 
complessivo all'ing. Amerigo strozziero come segue: 
IMPORTO LORDO INCENTIVO - € 8.880,34 
IMPORTO NETTO INCENTIVO - € 6.712,28 
ONERI RIFLESSI - € 1.597.52 
IRAP - € 570,54 
 
Preso atto che il corrispettivo lordo pari a € 8.880,34 complessivi sarà erogato al Comune di Torino 
(codice beneficiario 30322) sul conto 0061212 tramite partita di giro, facendovi fronte disponendo 
la riduzione di pari importo dell’impegno 1441/2021 - capitolo 203452/2021 ammontante a € 
139.153,01 (che viene così rideterminato in € 130.272,67) con contestuale impegno di € 8.880,34 a 
favore del beneficiario Comune di Torino. 
 
Preso atto dei chiarimenti espressi dall'ANAC con nota prot. n. 0004054 del 12/01/2017 in merito 
alla pubblicazione, ex art. 18 del D. Lgs. 33/2013 s.m.i., altresì dei compensi incentivanti di cui al 
D.Lgs. 163/2006 s.m.i., successivamente abrogato e sostituito dal D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con D.G.R. 
n. 15- 941 del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, istituita con D.G.R. n 4-
439 del 29/10/2019 quale articolazione della direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio. 
 
Considerato che le transazioni elementari, di cui al movimento contabile sopra individuato, sono 
rappresentate negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 203452 - U.2.02.01.09.014 - opere per la sistemazione del suolo 
 
Stabilito di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Torino - Divisione Personale - 
Servizio Trattamento Giuridico ed Economico del Personale, al fine che possa procedere al 
pagamento dei compensi incentivanti al dipendente Ing. Amerigo Strozziero come segue: 
IMPORTO LORDO INCENTIVO - € 8.880,34 
IMPORTO NETTO INCENTIVO - € 6.712,28 
ONERI RIFLESSI - € 1.597.52 
IRAP - € 570,54 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000” e della D.G.R. n 1-3361 del 14/06/2021 “Parziale modifica della 
disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046”. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
 



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" s.m.i. e il Comunicato del Presidente 
dell'ANAC emesso in data 11/05/2016; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-20232 della Regione Piemonte."; 

• L.R. 7/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2021-2023" 
(Legge di stabilità regionale 2021); 

• L.R. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023."; 

• D.G.R. n. 30-3111 del 16/04/2021 " Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni."; 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19/04/2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• D.G.R. n. 28-3386 in data 04/06/2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 in data 09/07/2021 Regolamento regionale di contabilita' della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
1. di dare atto che con Determinazioni Dirigenziali DD 735/A11000/2020 - 04/12/2020 e DD 

403/A11000/2021 - 12/07/2021, alle quali si rimanda integralmente, per le motivazioni espresse 
nei provvedimenti stessi in merito al calcolo ed alla ripartizione degli incentivi, ex art. 93 del 



 

D.Lgs. 163/2006 s.m.i., relativi all’appalto dei lavori per la realizzazione delle opere di 
urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata “Ambito 12.32 AVIO-OVAL” 
(CIG 0416251D2D e CUP J11B09000190002), si disponeva il pagamento delle prime 2 tranche 
(a tutto il 31/12/2020) del corrispettivo relativo agli incentivi per funzioni tecniche, con 
l'applicazione dell’allegato al contratto decentrato, sottoscritto in data 06/02/2020, recante la 
“Disciplina dei criteri e modalità di riparto delle risorse accantonate ai sensi dell’articolo 93, 
commi 7 bis e seguenti del d.lgs 163 del 12 aprile 2006.”, approvato con D.G.R. n. 9-935 del 
24/01/2020, secondo quanto disposto dall’art. 1, in quanto attività svolte dal 19/08/2014 (entrata 
in vigore della Legge 114/2014 s.m.i.), tuttora in corso, e relative a bandi pubblicati prima 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 
2. di dare atto che con le stesse D.D. sono state approvate la Relazione Riservata trasmessa con 

nota prot. n. 122367/XST024 del 12/11/2020 del dirigente Responsabile della Struttura XST024 
in ordine alle attività svolte ed in corso di esecuzione afferenti l’appalto dei lavori in oggetto 
(D.D. 735/2020) e delle relative schede, agli atti della Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio, che quantificano i corrispettivi spettanti ai singoli dipendenti (D.D. 735/2020 e D.D. 
403/2021); 

 
3. di dare atto che occorre disporre il pagamento della quota di incentivo spettante all'Ing. Amerigo 

Strozziero, dipendente del Comune di Torino, incaricato con D.D. 163 del 28/11/2014 quale 
componente della commissione di collaudo dell'appalto dei lavori per la realizzazione delle opere 
di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata “Ambito 12.32 AVIO-
OVAL” (CIG 0416251D2D e CUP J11B09000190002) con mansioni di collaudatore tecnico 
amministrativo e revisore contabile; 

 
4. di dare atto che le schede approvate con le DD.DD. 735/2020 e 403/2021 fissano il corrispettivo 

complessivo all'ing. Amerigo strozziero come segue: 
IMPORTO LORDO INCENTIVO - € 8.880,34 
IMPORTO NETTO INCENTIVO - € 6.712,28 
ONERI RIFLESSI - € 1.597.52 
IRAP - € 570,54 
 
5. di dare atto che il corrispettivo lordo pari a € 8.880,34 complessivi sarà erogato al Comune di 

Torino (codice beneficiario 30322) sul conto 0061212 tramite partita di giro, facendovi fronte 
disponendo la riduzione di pari importo dell’impegno 1441/2021 - capitolo 203452/2021 
ammontante a € 139.153,01 (che viene così rideterminato in € 130.272,67) con contestuale 
impegno di € 8.880,34 a favore del beneficiario Comune di Torino; 

 
6. di dare atto atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata 

con D.G.R. n. 15- 941 del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, istituita 
con D.G.R. n 4-439 del 29/10/2019 quale articolazione della direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio. 

 
7. di dare atto che le transazioni elementari, di cui al movimento contabile sopra individuato, sono 

rappresentate negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 203452 - U.2.02.01.09.014 - opere per la sistemazione del suolo 
 
8. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Torino - Divisione Personale - Servizio 

Trattamento Giuridico ed Economico del Personale, al fine che possa procedere al pagamento dei 
compensi incentivanti al dipendente Ing. Amerigo Strozziero come segue: 

IMPORTO LORDO INCENTIVO - € 8.880,34 



 

IMPORTO NETTO INCENTIVO - € 6.712,28 
ONERI RIFLESSI - € 1.597.52 
IRAP - € 570,54 
 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Sono già stati assolti gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 18 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 
 
XST024/Paola Bertino 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione e gestione 
progetto ZUT) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 
 
 


